
اخبار كشور

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

* اگر مسئولین براساس توصیه های رهبر حکیم و فرزانه کشورمان درباره 
خنثی سازی تحریم ها و... عمل می کردند الآن کشور با مشکلات ناشی از 

تحریم و ضعف تولید داخلی روبه رو نبود.
2846---0935 و 7424---0938

* اصلاح طلبان که در روزنامه های خود دست به تحریف سخنان رهبر معظم 
انقلاب در جهت منافع حزبی و گروهی خود می زنند توجه داشته باشند که 

با این کار خود سبب تشویش در افکار عمومی شده و باید پاسخگو باشند.
0920---1013

* جهادگران عرصه تقنین در مجلس انقلابی! از زمزمه کینه توزان داخلی و 
خارجی نگران نباشید. موکلین شما از اقداماتتان بسیار راضی و به آن امیدوارند. 
توجه به دو نکته در تنظیم و تصویب بودجه ضروری است. 1- بودجه گوشت 
قربانی نیست. بدون رودربایستی موارد غیر ضروری را حذف کنید یا کاهش 
دهید. 2- یکی از بهترین و کوتاهترین راههای خنثی کردن تحریم، جهش 
در تولید کشاورزی است که موجب اشتغال، تولید، ارزآوری و مهاجرت 

معکوس به روستا خواهد شد.
سیدطباطبایی
* آقای رئیس جمهور گفته اند کسی حق ندارد مانع رفع تحریم ها شود عرض 
می کنیم اولاً در کشور همه خواستار رفع تحریم هستند. ثانیاً اگر ایشان و تیم 
هسته ای دولت در برجام محکم کاری می کردند و وادادگی نشان نمی دادند 
وضعیت اسف بار و خسارت بار امروز به وجود نمی آمد که با وجود تمام 

ظرفیت ها در کشور معطل تحریم خارج و خارجی ها بماند.
0912---0594

* چند ساعتی از فرمایش حضرت آقا نگذشته بود که تحریف سخنان معظم له 
شروع شد و برخی جریان های معلوم الحال به میل خود آن را تقطیع کردند. 
بیانات به این وضوح و آشکار را رها و یک جمله چند کلمه ای را که به نفع 
خودشان است »اگر بتوانیم تحریم را رفع کنیم یک ساعت هم نباید تأخیر 
کنیم« را گرفته و از بقیه آن که »4 سال تأخیر شد و نه فقط تحریم ها 

برداشته نشده زیاد هم شده« را رها کرده اند؟!
81396---0915 و 3949---0912
* آیا مدعیان اصلاحات شرم نمی کنند که روز روشن سخنان رهبر معظم 

انقلاب را به نفع منافع حزبی و جناحی خود تحریف می کنند؟
0911---0049

* باید روزنامه های دولتی و یا مدعی اصلاح طلبی که به تقلید از رسانه های 
بیگانه، سخنان رهبری را وارونه منعکس می کنند، از بودجه و مزایا و یارانه های 
نظام اسلامی محروم کنند. این کار را دولت که انجام نمی دهد حداقل شما 

بنویسید که نمایندگان مجلس تصمیمی در این خصوص بگیرند.
محمد مهدی رحمانی
* این که شیطان بزرگ و سه کشور خبیث اروپایی با قانون عزت آفرین 
مجلس انقلابی مخالفت کردند جای تعجب نیست. ولی همصدایی دولت 
با دشمنان تابلودار نظام واقعاً مایه تعجب و تأسف است! نباید از کنار این 

مسئله به سادگی گذشت!
0916---0054

* به نظرم اگر »بایدن« دست روی قرآن یا انجیل بگذارد و در برابر چشم 
جهانیان سوگند بخورد که سیاست من مانند ترامپ و دشمن سرسخت 
ایرانم و ذره ای کوتاه نمی آیم باز برخی دولتمردان خطاب به او می گویند نه 
اینچنین نیست که شما می گویید؟! شما بهتر از ترامپ هستید؟! واقعاً گاه 

علاقه به چیزی، انسان را کر و کور می کند؟!
سوری
* تا زمانی که بعضی دولتمردان »بایدن« و دیگر مسئولان فریبکار آمریکایی 
را بیشتر از نیروهای دلسوز و متعهد کشورمان قبول دارند و به جای اعتماد 
به داخل به این خارجی های بدسابقه دل بسته اند مشکلات کشور حل 

نخواهد شد.
0915---1648

* از دستگاه قضایی درخواست می شود به وضعیت شرکت تعاونی انصار آذر، 
آذربایجان شرقی همانند کشت و صنعت مغان از صفر تا صد از بدو تاسیس 
تا امروز ورود کند و آن را از دست فتنه گران 88 خارج کند. متاسفانه این 
شرکت پاسخگوی سهامداران نیست. اعضای سهامدار اکثرا از خانواده  معظم 

شهدا، آزادگان، جانبازان و ایثارگران و جهادگران هستند.
0914---4901

* بنده گلایه ای از مسئولین دارم در مورد اینکه چرا هیچ تفاوتی بین کسانی 
که به خدمت سربازی رفته اند و کسانی که سربازی نرفته یا فراری اند و یا 
از سنشان گذشته است وجود ندارد؟ بنده چون در نیروی انتظامی خدمت 
کرده ام می دانم که بسیاری از بزه کاری ها از سوی کسانی است که به خدمت 
نرفته اند بنابراین در دادگاه علاوه بر رسیدگی به بزه آنان باید همین نداشتن 
کارت پایان خدمت هم نوعی جرم تلقی شود و از بسیاری از خدمات اجتماعی 
محروم شوند، این رویه فعلی در واقع ظلم و اجحافی است که در حق کسانی که 

به سربازی رفته اند می شود.
0936----3885
* اگر مردم در تحریم اجناسی که به علت شیطنت دلالان و... کمیاب شده 
و یا با قیمت خیلی غیرمعقول در بازار عرضه می شود یک ماه تحمل کنند و 

خرید نکنند قطعا در کاهش قیمت ها بسیار موثر خواهد بود.
0915----1027

* یک پروانه کسب درجه دو در حاشیه شهر همدان دارم و به سختی زندگی 
می کنم و تا به حال هیچ نوع وسیله  نقلیه ای هم نداشتم و یک قطره بنزین 
هم مصرف نکرده ام. چرا یارانه معیشتی برایم واریز نمی شود؟! از مسئولین 

امر به ویژه نمایندگان استمداد می کنم.
0936---1432
* در سال 82 با مبلغ 4 میلیون تومان از شرکت کفش ملی بازخرید شده ام. در 
حال حاضر بیکار هستم و تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی و بهزیستی 
نیز نیستم. با این وصف وام یک میلیون تومانی دولت به خاطر کرونا به بنده 

تعلق نگرفته است. تکلیف امثال بنده چه می شود؟
حاصل مهری
* در تاریخ 24 و 25 آذر 99 یک بسته پستی حاوی مجلات برای ارسال 
به آباده آماده و به گونه ای در کارتن مناسبی بسته بندی کردم که ورق های 
مجلات تا نخورند. متصدی پست ایراد گرفت که حتما باید در کارتن مخصوص 
پست قرار دهم. )کارتن من کاملا سالم و هیچ عیب و ایرادی نداشت(. کارتن 
مرا در بسته های پست قرار دادند و علاوه بر هزینه پست، 16 هزار تومان بابت 

کارتن و مبلغی هم برای چسب و کاغذ و آدرس دریافت کردند! 
امیرحسین بسطامی
* از مسئولین بانک رفاه کارگران استان اصفهان درخواست می شود که 
برای رفاه حال مراجعین و مشتریان این بانک و به خصوص بازنشستگان و 
مستمری بگیران سازمان تامین اجتماعی در انجام عملیات بانکی و امور مربوط 
به تسهیلات بانکی و حقوق، حداقل یک شعبه مجهز به دستگاه خودپرداز 
و یا چند دستگاه خودپرداز در چند نقطه شهرک بزرگ »خانه اصفهان«، 

نصب و راه اندازی نمایند.
محمود بلیغیان- اصفهان
*  سازمان بازنشستگی ماهیانه از حقوق من بازنشسته حق بیمه کسر می کند 
ولی در مورد عینک و دندان پزشکی خدماتی ارائه نمی دهد.  مسئولین امر 

چگونه می خواهند این را توجیه کنند؟
0912---2696

هر قدر آدمی از گفتار و رفتار برخی مدیران، دچار ملال می شود، از مشاهده 
خدمتگزاران پاکباخته به شوق می آید و ناخودآگاه مترنم می شود؛ »سیر نمی شوم 
ز تو، ای مَه جان فزای من«. به تعبیر مولوی »آمد دی خیال تو، گفت مرا که غم 
مخور- گفتم غم نمی خورم،  ای غم تو دوای من/...گفتم روزَکی دو سه، مانده امُ در 
آب و گل- بسته خوفم و رجا، تا برسد صلای من/ گفت در آب و گل نهِ  ای، سایه 
توست این طرف- برُد تو را از این جهان، صنعت جان رُبای من/ زینچِ بگفت دلبرم، 

عقل پرید از سرم- باقی قصه عقل کُل، بو نبرد چه جای من«.
سرآمد آن خوبان دلربا، حاج قاسم عزیز است که داغ او، انگار بنای سرد شدن 
ندارد؛ و چگونه خاموش شود داغ خدمتگزار وارسته ای که چند ماه مانده به وصال 
شهادت، به دختر گرامی اش نوشت »فاطمه عزیزم! این چند صفحه را برای تو 
می نویسم، چون می  دانم مقدسانه مرا دوست داری؛ نمی  دانم چرا این حرف  ها را 
برایت می نویسم، اما احساس می  کنم در این تنهایی و غربت عمرم، نیاز دارم با 
کسی عقده دل باز کنم. آه! مرگ خونین من! عزیز من! زیبای من! کجایی؟ مشتاق 
دیدارت هستم... وقتی بوسه انفجار تو، تمام وجود مرا در خود محو می  کند، دود 
می کند و می  سوزاند. چقدر این لحظه را دوست دارم. آه... چقدر این منظره زیباست. 
 چقدر این لحظه را دوست دارم. در راه عشق جان دادن خیلی زیباست... خدایا! 
30 سال برای این لحظه تلاش کردم. برای این لحظه با تمام رقبای عشق در افتاده ام. 
زخم  ها برداشته ام، واسطه  ها فرستاده  ام. چقدر این منظره زیباست! چقدر این لحظه 

را دوست دارم...«.
آن تراز مروّت که به تعبیر رسای رهبر حکیم انقلاب، »قهرمان ملت ایران، اسم 
رمز بسیج گری در جهان اسلام، و نرم افزار مقاومت و پیروزی« شد، چنان درست 
زیسته و تجربه اندوخته بود که می گفت »من با تجربه می  گویم؛ میزان فرصتی 
که در بحران  ها وجود دارد، در خود فرصت  ها نیست. اما شرط آن، این است که 
نترسید و نترسیم و نترسانیم.«. 7 هزار میلیارد دلار خسارتی که آمریکا در منطقه 
دید، در مقابل ازاله حیثیتش هیچ است و این ضربه برگشت ناپذیر را حاج قاسم 
با بسیج ظرفیت ها، به آمریکای بوش و اوباما و ترامپ زد. این سیلی آبدار، همان 
است که وب سایت الجزیره مرداد 94 )چند هفته پس از انعقاد برجام( به قلم یکی از 
مخالفان جمهوری اسلامی درباره  اش نوشت »توافق هسته  ای، تبدیل به گل سرسبد 
دستاوردهای اوباما به  عنوان تجلی قدرت هوشمند خواهد شد. به تعبیر جوزف نای، 
این  ترکیب قدرت نرم و سخت است. دکترین اوباما، اهدافی فراتر از ایران و برنامه 
هسته  ای  دارد؛ اما همیشه میان نیات مؤلف دکترین و شکستن ساختار آن توسط 
دیگران اختلاف وجود دارد. برای دکترین اوباما هر نامی  انتخاب کنید، او و جوزف نای 
باید کوله  بار خود را ببندند و به قم بروند تا بفهمند قدرت هوشمند چیست. از همان 
مرزهای پر منفذی که قرار است بازرسان سازمان ملل )و در میان آنها جاسوسان 
اسرائیل( به ایران بروند و تأسیسات هسته  ای را بازرسی و رصد کنند، از همان 
مرزها قاسم سلیمانی خیلی زودتر نفوذ کرده و اوباما و جوزف نای را دور زده است«.
با وجود اعتراف دشمن به اقتدار ایران، عجیب است که وقتی کارشناسان 
می گویند آمریکا بدون دادن تضمین و خسارت نمی تواند به توافق برگردد، دولتمردی 
پاسخ می دهد »این حرف ها یعنی راه انداختن جنگ جهانی«! و این در حالی است که 
همان مدیر، پنج شش سال قبل هم مردم را می ترساند. باراک اوباما 21 دی 95، در 
نطق خداحافظی خود در شیکاگو گفت »اگر 8 سال پیش به شما گفته بودم می توانیم 
برنامه هسته ای ایران را بدون شلیک یک گلوله تعطیل کنیم، احتمالا می  گفتید 
بیش از حد بلند پروازانه است. اما ما با توافق توانستیم«. دولتمرد ما از کدام جنگ 
موهوم حرف می زد، در حالی که توماس فریدمن تحلیلگر ارشد دموکرات ها و مشاور 
دولت اوباما، 12 تیر ماه 94 )ده روز قبل از اعلام توافق برجام( در نیویورک تایمز 
نوشت »توافق پیش ِ رو، به اوباما این امکان را می دهد تا به کنگره و اسرائیل بگوید 

این بهترین توافقی است که با یک غلاف خالی از اسلحه می توان به دست آورد«.
چرا تحریم ها ماندگار شد؟ چون برخی سیاستمداران در تحریف واقعیات، همان 
کاری را کردند که دشمن نمی توانست. مردم ما پنج سال قبل، هنگامی که ادعای 
»بستن با آمریکا و اوبامای مودب« مطرح بود، از دولتمردی شنیدند »همه تحریم های 
مالی و بانکی و نفتی بالمره )یکجا( در روز اجرای توافق لغو می شود«؛ اما تحریم های 
قافیه دار دولت اوباما، پس از برجام، پشت سر هم آمد؛ ویزا، آیسا، سیسادا، کاتسا و...! 
با این همه، دولتمرد ما به جای جبران اشتباه خود می گوید »رئیس جمهور )جدید( 
آمریکا فقط یک امضا کند، به تعهدات برمی گردیم« و می افزاید »نخواهیم گذاشت 
کسانی پایان تحریم را حتی یک ساعت و یک دقیقه به تأخیر بیندازند، این حق 
مردم ماست«. البته لغو تحریم ها نه وعده سال 94، بلکه قبل از آن، وعده توافق 
سعدآباد در سال82 بود. ادعا شد برخی تحریم ها در ازای 6ماه تعلیق هسته ای 
برداشته می شود؛ اما شش ماه شد دو سال، و اروپایی ها بی آنکه به وعده خود عمل 
کنند، گفتند بهترین تضمینی که می توانید بدهید، دائمی کردن تعلیق )تعطیلی( 

برنامه هسته ای است!
حالا همان ها به همراه تیم بایدن می گویند محدودیت های رو به پایان برجام باید 
تمدید، و محدودیت های موشکی و منطقه ای هم بر آنها اضافه شود. کار به جایی 
رسیده که جوزب بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا می گوید »ایرانی ها حق 
دارند احساس کنند در برجام به آنها خیانت شده است و احتمالاً نمی  خواهند دوباره 
 Responsible Statecraft با همان کارت ها بازی کنند«. همچنین نشریه آمریکایی
تاکید می کند »بعد از خروج آمریکا از برجام، میانه روها در ایران چهره ای احمقانه 
پیدا کردند، بنابراین شانس شان را به این راحتی دوباره امتحان نخواهند کرد؛ چون 
با شکست دوم، چهره ای احمقانه تر پیدا خواهند کرد، حتی اگر دولتمردان در 
واشنگتن تغییر کرده باشند«. اما دل دولتمرد ما، از گستاخی ها غرب غنج می رود! 
او در این 17 سال دو بار وعده داد تحریم ها را برمی دارد و خسارات هنگفت به بار 
آورد. حالا هم ادعا می کند نباید در برداشتن تحریم ها، حتی یک ساعت هم تاخیر 
کرد! تحریم ها را که دوبار برداشتید و به ته دیگش رسیدید، چه چیزی را بردارید؟ 

»برداشتن تحریم«، اسم رمز واگذاری منابع قدرت ملی است؟ 
اگر گفتار ناشایست برخی سیاسیون را با رفتار آنها تطبیق دهیم، مفهوم 
واقعی اش این می شود که »تا من هستم -و به جای زدن به سینه دشمن، واقعیت ها 
را تحریف می کنم- تحریم برداشته نخواهد شد«! القای گزاره »امضای بایدن، کافی 
و تضمین است« )مانند تعبیر »امضای کری تضمین است«(، در حالی است که حتی 
آقایان ظریف و عراقچی هم در یکی دو سال اخیر اذعان کردند »توافق با آمریکا، 
به اندازه جوهر روی کاغذ هم ارزش ندارد« و »نتیجه پایبندی به برجام، تحریم  های 
بیشتر بود. درسی که از برجام گرفتیم این بود که مقاومت بهتر از رویکرد فعلی 
دولت در سیاست خارجی جواب می دهد«. دیروز هم سخنگوی وزارت خارجه به 
درستی گفت »برجام نشان داد امضای ظریف، از کل دولت آمریکا معتبر تر است«. 
با همه اینها، چرا آقای روحانی اصرار دارد واقعیت ها را وارونه روایت کند؟! این چه 
تدبیری است که به آمریکا و اروپا اطمینان می دهد رئیس دولت ما در قبال منافع ملی 
و عهدشکنی مداوم دشمن، هیچ خط قرمزی ندارد؟ آن تضمینی که او به موگرینی 
-در واقع به ترامپ- داد مبنی بر اینکه در صورت خروج آمریکا از توافق، همچنان 

در برجام می ماند، خطرناک تر بود، یا این اطمینان دادن به بایدن؟! 
وقتی از روحیه فلج و فشل در برخی مدیریت ها حرف می زنیم، دقیقا از چه 
سخن می گوییم؟ محمد سلامتی )حامی دولت و دبیرکل سازمان منحله مجاهدین 
انقلاب( اخیرا به تلخی گفت »دولت می  توانست مشکلات اقتصادی را با استفاده 
از ظرفیت  های داخلی بسیار کم کند. اما هدایت  کنندگان اقتصادی در دولت نه 
اعتقادی به این امر دارند و نه توان آن را. وقتی به دلیل تحریم  ها و از آن مهم  تر به  
دلیل ناهماهنگی  های داخلی و بوروکراسی، واحد های تولیدی تعطیل یا نیمه  فعال 
می  شوند، کمک و حمایت دولت یک ضرورت غیرقابل اجتناب بوده و می  تواند آنها را 
نجات دهد. اما مسئولان دولت، با افتخار بر اعتقاد به اقتصاد آزاد، رها کردن بازار را 
توجیه می  کنند. آن وقت کاری که آنها باید برای احیای واحد های تولیدی انجام دهند، 
قوه قضائیه انجام می  دهد و باز هم یاد نمی  گیرند)!( من در ابتدای دولت پیشنهاد و 
انتظارم این بود که از همان ابتدا، ستادی شبیه ستادی که اکنون برای مقابله با کرونا 
عمل می کند، برای احیای واحد های تولیدی تشکیل دهد. متاسفانه این کار نشد. این 
ناشی از اتکا و خوش  بینی مفرط نسبت به دستاورد های سریع برجام و بی  توجهی به 

ضرورت تمرکز بر ظرفیت  های داخلی و اثربخشی آن، در زمان بحران بود«.
سند دیگر، روزنامه رسمی دولت است که از قول یک صاحب نظر اقتصادی نوشت 
»بودجه، مهم  ترین سند مالی کشور است و ظرفیت  های زیادی برای اصلاح ساختار 
اقتصادی دارد. با کاهش هزینه  های غیرضرور و افزایش منابع درآمدی پایدار و بدون 
آثار تورمی، می  توان بودجه و سپس ساختار اقتصادی را اصلاح کرد. دو راهکار مهم 
وجود دارد که دولت با اتکا به آنها می تواند از درآمد نفت و فروش اوراق، بی  نیاز شود. 
نخستین راهکار، کاهش هزینه هاست. شیوع کرونا در کنار مشکلات فراوانش، از 
نظر صرفه  جویی یک فرصت طلایی به شمار می  رود. در این مدت معلوم شد برخی 
دستگاه  های دولتی را می  توان حذف یا ادغام کرد. کاهش خدمات و حتی تعطیلی 
برخی دستگاه ها هیچ خدشه  ای به اقتصاد و کسب و کارها وارد نکرد. ضمن اینکه 
هدایت فعالیت  ها به بسترهای مجازی توانست تا حدود زیادی هزینه اداره سازمان  ها 
و شرکت  ها را کاهش دهد. اقدام دیگر، عادلانه کردن حقوق در دستگاه  های دولتی 
است. طبق اطلاعات موجود، میانگین حقوق دریافتی در 60 شرکت دولتی، بیش از 
20 میلیون تومان است که با متناسب  سازی آن و حمایت از اقشار ضعیف، می  توان 
ضمن دنبال کردن عدالت اقتصادی، از بار هزینه  ها کاست. سومین راهکار بسیار 
مهم، افزایش درآمدهای مالیاتی است. ساماندهی معافیت های مالیاتی می  تواند 
درکنار جلوگیری از فرار های مالیاتی، به میزان قابل  توجهی درآمد ها را افزایش دهد، 
درآمدی که امکان اداره کشور تنها با اتکا به مالیات و دوری از نفت را ممکن می  کند«.

احمقانه و احمقانه تر!

یادداشت روز

محمد ایمانی

صفحه 2
دوشنبه اول دی ۱۳۹۹
۶ جمادی الاول ۱۴۴2 - شماره 22۶۴۱

روزنامه صهیونیستی: بایدن درباره برجام
با اسرائیل هماهنگ است

نوام چامسکی: اوباما هم به تعهدات هسته ای خود 
در مقابل ایران عمل نکرد

سرویس سیاسی- 
یک روزنامه صهیونیستی 
از هماهنگی های پشت پرده 
مقامات اسرائیل با بایدن در 

پرونده برجام خبر داد.
صهیونیستی  روزنامه 
ز  ا نوت  رو آحا یدیعوت 
هماهنگی های پشت پرده 
مقامات اسرائیل با بایدن در 

مورد ایران خبر داد.
صهیونیستی  روزنامه  این 
در گزارشی نوشت: در جریان 
مذاکرات اولیه ای که اخیراً بین 
مقامات اسرائیلی و آمریکا انجام 
شده، اسرائیلی ها وعده داده اند 
که به صورت علنی با بایدن و 
اهداف تیمش برای بازگشت به 
توافق هسته ای با ایران مخالفت 

نخواهند کرد.
یدیعوت آحارونوت در ادامه 
نوشت: با این حال مقامات 
اسرائیلی به دولت جدید آمریکا 
توصیه خواهند کرد که به 
برجام که دونالد ترامپ از آن 
خارج شد بازنگردد و به دنبال 

یک توافق جدید باشد.
صهیونیستی  روزنامه  این 
تصریح کرد: همچنین اسرائیل 
خواهان توافق جدیدی است 
که فعالیت های منطقه ای ایران 

در خاورمیانه را محدود کند.
الیوت  در روزهای گذشته 
آبرامز، نماینده ویژه دولت 
آمریکا در امور ایران در 
مصاحبه  با روزنامه صهیونیستی 
»تایمز اسرائیل« گفت: »ما فکر 
می کنیم برجام، توافقی به 
شدت معیوب بود. نظرمان با 
نخست وزیر بنیامین نتانیاهو 
درباره این توافق یکی است«.

فضاسازی دروغین 
بزک کنندگان برجام

ی  ز سا فضا ف  خلا بر
اسرائیل  برجام،  بزک کنندگان 
هیچگاه با این توافق مخالف 

نبوده است. 
در یک نمونه، روزنامه 

تص-  ر آ ها نیستی  صهیو
مطلبی  در   -98 اردیبهشت 
برجام  نوشت:»فروپاشی 
باشد،  خوبی  خبر  نمی تواند 
زیرا به امنیت اسرائیل ضربه 

خواهد زد. 
برجام قید و بند قابل 
اطمینانی برای کنترل ایران 
بود که رفته رفته دارد از بین 
می رود و این به معنای افزایش 
اسرائیل  امنیت  علیه  تهدید 

است«.
گادی  ین،  ا علاوه بر 
ایزنکوت، رئیس ستاد مشترک 
ارتش رژیم صهیونیستی-
فروردین 97- در مصاحبه با 
هاآرتص گفته بود: »توافق 
هسته ای با ایران با همه 
نواقصی که دارد، اثربخش بوده 
و تحقق چشم انداز هسته ای 
ایران را برای 1۰ تا 15 سال 
متوقف کرده است«. همچنین 
نظامی  در فروردین 97 چهار 
ارشد سابق رژیم صهیونیستی 
)از جمله دو وزیر جنگ پیشین 
این رژیم( مخالفت خود را با 
لغو برجام اعلام کردند. شائول 
موفاز، بنی گانتز، دن هالوتز و 
موشه یعلون، در جریان یک 
پنل برگزار شده در کنفرانس 
یدیعوت  صهیونیستی  روزنامه 
آحارونوت، مخالفت خود را با 
لغو برجام ابراز داشتند. از این 
چهار نفر، شائول موفاز و موشه 
یعلون سابقا سمت وزارت 
جنگ را در فلسطین  اشغالی 

برعهده داشته اند.
در تیرماه 96و در دوسالگی 
برجام نیز مقام ارشد امنیتی 
رژیم صهیونیستی )کارمی 
رئیس   اسبق شین بت(  گیلون 
در فارن پالیسی نوشت:»برجام 
برای اسرائیل یک موهبت 

بود«.
پس از امضای برجام- 
تیرماه 94- برخی از مقامات 
در  روحانی  دولت  ارشد 

زنجیره ای  روزنامه های  کنار 
مدعی  اصلاحات  مدعیان  و 
شدند که مخالفان برجام در 
داخل کشور با آل سعود و 
اسرائیل همنوا شده اند! و شعار 
می دادند که »کیهان، اسرائیل، 
پیوندتان مبارک«! همچنین 
برخی دولتمردان مدعی بودند 
که برجام میان دشمنان ایران 

تفرقه ایجاد کرده است.
همصدایی بایدن 
با ترامپ و نتانیاهو

اعضای  و  بایدن  جو 
ارشد تیم وی در ماهها و 
هفته های اخیر چندین بار در 
اظهارنظری گستاخانه صراحتا 
اعلام کرده اند که برجام توافقی 
ناقص است و باید با مواردی 

همچون توان موشکی و قدرت 
منطقه ای ایران تکمیل شود.

این موضع گیری دقیقا 
تکرار یاوه گویی های ترامپ و 
پمپئو و دیگر مقامات دولت 

فعلی آمریکاست. 
بایدن همصدا با ترامپ و 
نتانیاهو و سران تروئیکای اروپا 
در پی تعمیم خسارت محض 
مولفه های  به دیگر  برجام 
ایران و شرطی سازی  قدرت 
اقتصاد ایران با وعده نسیه لغو 

تحریم ها هستند. 
در این میان جریان 
تحریف نیز با بزرگنمایی اثر 
تحریم ها و کوچک نمایی توان 
بازی  پازل دشمن  در   داخلی، 

می کند. 

فیلسوف و نظریه پرداز یهودی آمریکایی 
گفت: یکی از بخش های توافق نامه هسته ای 
می گوید در دوره مذاکرات هیچ یک از 
طرف ها نباید به اقتصاد ایران آسیب بزنند، 
ولی اوباما بارها این کار را کرد. ما هرگز به 

توافق پایبند نبودیم.
نوام چامسکی زبان شناس، فیلسوف و 
نظریه پرداز یهودی آمریکایی در اظهاراتی درباره 
رویارویی جمهوری اسلامی ایران و غرب گفت: 
چالش هسته ای در خاورمیانه را باید در قالب 
یک کلیت بنگریم. واقعیت آن است که نه فقط 
ترامپ بلکه هر مقام دیگر آمریکایی، ایران را 
تهدیدی وحشتناک یا شاید بزرگ ترین تهدید 

برای صلح خاورمیانه می دانند.
در 20 سال اخیر برای ادعاهای هسته ای 

علیه ایران
هیچ مدرکی وجود ندارد

وی با بیان اینکه مقامات کاخ سفید معتقد 
هستند تهران برنامه ساخت سلاح هسته ای را 
پیگیری می کند، دراین باره ادامه داد: این تنها 
یک ادعاست و در 2۰ سال اخیر هیچ مدرکی 
وجود ندارد که نشان دهد جمهوری اسلامی 
حتی به سلاح هسته ای فکر کرده باشد. باوجود 
این بیایید این گونه تصور کنیم که آنها به دنبال 
این موضوع هستند، بیایید این گونه تصور کنیم 
که بنیامین نتانیاهو درست می گوید و آنها 
پنهانی به دنبال توسعه سلاح هسته ای هستند. 

آیا راهی برای متوقف کردن آنها وجود دارد؟ 
بله، یک راه بسیار ساده. یک منطقه عاری از 
سلاح هسته ای با نظارت شدید به خاورمیانه 

تحمیل کنیم.
چامسکی با تأکید بر اینکه ما می دانیم این 
نظارت ها جواب می دهد، افزود: سازمان اطلاعات 
آمریکا و سازمان بین المللی انرژی اتمی موفق 
بودن این نظارت ها را تأیید کرده اند، خب 
دوباره این نظارت ها را تأسیس و یک منطقه 
عاری از جنگ افزار هسته ای تحمیل کنیم. 
آیا کسی با آن مخالف است؟ درواقع فقط دو 
کشور؛ ایالات متحده آمریکا و اسرائیل )رژیم 
صهیونیستی(. جمهوری اسلامی به شدت حامی 
این ایده است، کشورهای عربی هم موافق آن 
هستند، حتی کشورهای جنبش عدم تعهد و 
بیشتر جهان موافق اند. اروپا هم از آن حمایت 
می کند اما هر وقت به مرحله تصویب می رسد 

واشنگتن آن را وتو می کند.
باید خواهش کنیم 

ایران به مذاکرات برگردد
نظریه پرداز آمریکایی در ادامه با بیان اینکه 
سال 2۰15 در کمیسیون بازنگری پیمان منع 
گسترش سلاح های هسته ای، همه خواهان تغییر 
آن بودند، تصریح کرد: باوجوداین اوباما جلوی 
این روند را گرفت. این وضع در همه نشست ها 
تکرار شده. حال پرسش این است که چرا آمریکا 
جلوی آن را گرفت؟ همه پاسخ آن را می دانند 

ولی هیچ کس نمی تواند آن را بر زبان بیاورد، زیرا 
تصویب آن به معنای بازرسی از جنگ افزارهای 
اتمی اسرائیل است. حتی یکی از گماشتگان 
ارشد نظامی آن ها، »جک سولیوان« مشاور 
سابق امنیت ملی بایدن در کاخ سفید چند روز 
پیش گفت: »دولت بایدن تمایل خواهد داشت 
به برجام بازگردد اما توپ در زمین ایران است. 
جمهوری اسلامی باید با قطع و معکوس 
کردن غنی سازی اورانیوم آغاز کند و رویکرد 
مثبتی در قبال مذاکرات در پیش گیرد. اگر آنها 
این کار را کنند ما این موضوع را مورد ملاحظه 
قرار خواهیم داد«. کاملاً برعکس! ما باید خواهش 
کنیم آنها به مذاکراتی برگردند که خودمان دائم 
تضعیفش کردیم. در دوره ترامپ کاملًا نابود شد 

ولی در دوره اوباما هم تضعیف شده بود.
اوباما بارها به اقتصاد ایران آسیب زد

چامسکی عنوان کرد: واقعیت آن است 
که حتی اوباما هم به تعهدات هسته ای خود 
در مقابل ایران عمل نکرد. یکی از بخش های 
توافق نامه هسته ای می گوید در دوره مذاکرات 
هیچ یک از طرف ها نباید به اقتصاد ایران آسیب 

بزنند، ولی اوباما بارها این کار را کرد. 
ما هرگز به توافق پایبند نبودیم. ولی حالا 
سخنگوی دولت بایدن می گوید اگر ایرانی ها 
گام نخست را بردارند ما هم اقدام می کنیم! 
انگار آنها مقصر هستند نه ما! ما هرگز نباید این 

حرف ها را بپذیریم.

درگذشت همکار
با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان 
آقای اکبر محمودی پس از چندین ماه 
تحمل رنج بیماری، دار فانی را وداع گفته 
است. ضمن تسلیت به خانواده محترم 
ایشان برای آن مرحوم غفران الهی و برای 

بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

خبر ویژه
کجا تشریف داشتید وقتی

حقوق ایران در برجام سرهم بندی شد؟!
معاون حقوقی رئیس جمهور می گوید: رفع تحریم ها از حقوق ملت 

ایران است.
خانم لعیا جنیدی در گفت وگو با روزنامه همشهری و درباره این سوال 
که آیا دفاع از حقوق مردم، شامل برجام هم می شود؟ گفت: بله، اگر حقوقی 
به موجب یک سند بین المللی برای ایران باشد آن هم بخشی از اموال 
عمومی است، درموردی از این روند ما یعنی مجموع سازمان حقوقی دولت 
در دیوان بین المللی دادگستری طرح دعوا کرد، این هم حقوق عمومی 
ملت است، در این موضوع هم همه سازمان حقوقی دولت و دستگاه ها با 
هم ایستادیم، همان روزی که ترامپ از برجام خارج شد ما اینجا پشت هم 
جلسه گذاشتیم که چه کاری باید بکنیم و فهرستی از دعاوی را نوشتیم، 
برخی از آنها طرح شد که یکی از آنها همین بود که پیشنهاد شد و البته 

همه دستگاه های دیگر هم همراهی کردند.
او می افزاید: برجام یک سندی است که این دولت )البته دولت 
یازدهم( به دنبال آن رفته و آن را نوشته است، بی نقص هم نیست من هم 
به عنوان یک حقوقدان در آن تاملات و ملاحظاتی را دارم اما امروز که 
اینجا نشسته ایم، این سند باشد بهتر است یا نباشد؟ امروز من با ارزیابی 
خودم می گویم باشد بهتر است، این نفع عمومی است، هیچ عیبی ندارد 
در یک حدی همدیگر را نقد کنیم اما یادمان باشد که ما باید در مذاکرات 
بین المللی حداکثر حقوق مان را مطالبه کنیم. پس موقعیت و جایگاه نقد 
را حفظ و اشکالات را مطرح کنیم و بپذیریم. اما در عین حال باید فضای 
معقولی را ایجاد کنیم که براساس مذاکرات و تعاملاتی که ممکن است 
اتفاق بیفتد حداکثر منافع را برای کشور و مردم به دست بیاوریم. این 

نیازمند عقلانیت و بلوغ سیاسی است.
وی درباره مصوبه ضدتحریمی مجلس با ادبیاتی غیرحقوقی و 
سیاسی کارانه مدعی شده »دولت مکلف و محق)!( است که این قانون را 

مانند همه قوانین دیگر با تفسیری منطبق با قانون اساسی اجرا کند.«!
این سخنان در حالی عنوان شده که اولا برجام از لحاظ اعتبار قضایی 
و قابلیت پیگیری در محاکم بین المللی، سندی سرهم بندی شده محسوب 
می شود و به همین دلیل هم طی 5 سال گذشته، هم توسط دولت اوباما و 
هم دولت ترامپ پایمال شده است. بنابراین اولین انتقاد به معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری است که چرا منافذ بزرگ برجام را ندید و هشدار نداد؟

ثانیا حتما رفع تحریم حق ملت ایران است اما واقعیت این است که 
در اثر سوءمذاکره و سوءاجرای توافق، نه تنها تحریم ها در ازای واگذاری یا 
تعلیق 95 درصد برنامه هسته ای ایران برداشته نشد، بلکه با تحریم های 

جدید دموکرات ها و جمهوری خواهان، چندبرابر شد.
ثالثا مذاکره ای اگر باید انجام می گرفته تا حقوق ملت ایران احقاق 
شود، به مدت دو سال انجام شده و همان هنگام تدوین توافق یا پس از 
اجرای ناقص آن باید پیگیری می شده است، نه اینکه اکنون پالس مذاکرات 

جدید و فراموشی خسارت های قبلی فرستاده شود.
رابعا طبق نص صریح قانون اساسی، تفسیر قانون اساسی منحصرا 
در صلاحیت شورای نگهبان و تفسیر قوانین مصوب مجلس، منحصرا 
در صلاحیت مجلس شورای اسلامی است و از این جهت سخنان خانم 
جنیدی)همانند سخنان آقای روحانی که گفت ما مصوبه مجلس را با تفسیر 
خود اجرا می کنیم(، غیرقانونی و باطل است و بوی خودکامگی می دهد 

و طبعا قابلیت پیگرد قضایی و سیاسی در قوه قضائیه و مجلس را دارد.
و سرانجام اینکه خانم جنیدی زمانی نه چندان دور در توجیه 
وعده های انتخاباتی غیرواقعی آقای روحانی گفته بود »انتخابات بدون 
وعده در دنیا دارید؟ آن وقت دیگر انتخابات نمی شود! مگر می شود بگویی 
در انتخابات شرکت می کنم اما کار خاصی نمی توانم انجام بدهم؟ اصلا هر 

رئیس جمهوری همین را بگوید«!
»10+30« همان مشکلاتی را دارد

که موجب انحلال »شعسا« شد
یک روزنامه اصلاح طلب می گوید: اختلاف های موجود در شورای 
عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان)شعسا( که منجر به استعفای رئیس  و 
نایب رئیس آن و انحلال شورا شد، در مجمع جدید موسوم به »3۰+1۰« 

هم ادامه دارد.
روزنامه شرق با اشاره به انتشار خبری مبنی بر ایجاد تشکیلات جدید با 
حضور نمایندگان 3۰ حزب اصلاح طللب به علاوه 1۰ نفر اصلاح طلب دیگر 
زیرنظر خاتمی نوشت: محسن رهامی، فعال سیاسی اصلاح طلب می گوید 
که نحوه انتخاب این 1۰ نفر و میزان اختیارات شان محل بحث و اختلاف 
است. رهامی گفت: »طبق تصمیمی که گرفته شده این نهاد اجماع ساز 3۰ 
عضو دارد و 1۰ نفر هم شخصیت حقیقی و قرار است چیزی شبیه شورای 
عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان تشکیل شود اما اینکه این 1۰ نفر از چه 
طریق و با چه سازوکاری انتخاب شوند، جای بحث است... برخی می گویند 
پنج نفر را آقای خاتمی معرفی کند و شش نفر را شورای هماهنگی جبهه 

اصلاحات، بعضی هم معتقدند 1۰ نفر را شورای هماهنگی جبهه اصلاحات 
معرفی کند و آقای خاتمی آنها را تایید کند؛ به هر حال نحوه انتخاب این 
1۰ نفر محل بحث است و ورود  اشخاص حقیقی به این نهاد هنوز قطعی 
نشده است. شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان هم این گونه بود اما 
نهایتاً کار آن متوقف شد و مشکلاتش همچنان در اینجا هم جای بحث 

دارد، به همین دلیل هنوز به جمع بندی نرسیده است.
احزاب اصلاح طلب عضو شورای هماهنگی اصلاحات اما بر طرح اولیه 
تشکیل این نهاد اجماع دارند اما انتخاب آن 1۰ نفر و میزان اختیارات شان 

هنوز جای بحث دارد که در حال رایزنی و گفت وگو است«.
همان طور که رهامی می گوید بحث حضور  اشخاص حقیقی در کنار 
احزاب در تشکیلات انتخاباتی اصلاح طلبان مربوط به شرایط کنونی نمی شود 
و پیش تر هم در شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان انتقادهای زیادی 
نسبت به این موضوع وجود داشت؛ به این نحو که بعضی از احزاب می گفتند 
دلیلی وجود ندارد که یک شخص حقیقی همان جایگاهی را داشته باشد 
که یک حزب دارد. برای مثال اسماعیل گرامی مقدم اخیراً در گفت وگویی 
گفته است: »در تصمیمات جدید شورای هماهنگی می بینیم 1۰ نفر هم به 
عنوان اعضای حقیقی در نهاد اجماع ساز گنجانده شده اند. حال آنکه یکی از 
ایرادها به شورای عالی سیاست گذاری همین حضور افراد حقیقی بود. همه 
باید در چارچوب حزب فعالیت کنند و اگر مقید به کار حزبی و نهادینه 
کردن احزاب هستیم، شخصیت ها نیز باید در چارچوب حزب فعال باشند و 
اگر عضو هیچ حزبی نیستند، نباید در این نهاد بالادستی نیز حاضر باشند. 
برای فعالیت سیاسی این احزاب هستند که هزینه می دهند و در نتیجه 
آنها باید حق رای داشته باشند. بر این اساس می توان گفت که در مصوبه 
جدید شورای هماهنگی جبهه اصلاحات همچنان دو ایراد قبلی درباره 
شورای عالی وجود دارد و با این شیوه، بهتر است که به همان شورای عالی 
سیاست گذاری اصلاح طلبان بازگردیم و همان ساختار قبلی را ترمیم کنیم؛ 

چراکه حداقل در این مدت تجاربی داشته است«. 
از طرفی یکی دیگر از انتقادهایی که به شورای عالی سیاست گذاری 
مطرح می شد، هم وزن نبودن احزاب از نظر پایگاه و سرمایه اجتماعی و 
داشتن حق رای مساوی بود که هنوز هیچ بحثی درباره این موضوع در 

جریان تصویب کلیات مجمع اجماع ساز نشده است. 
تحریم ها 4 سال ماند چون

برای برجام 20 دقیقه وقت گذاشتند
علی مطهری می گوید دوستان انقلابی اگر حرف روحانی را قبول 

نمی کنند، حرف رهبری را قبول کنند.
این نماینده سابق مجلس در توییتی نوشت: »رهبر انقلاب فرمودند 
اگر بتوانیم تحریم را برطرف کنیم یک ساعت هم نباید تاخیر کنیم. آقای 
روحانی هم قبلا همین حرف را گفته بودند. دوستان موسوم به »انقلابی« 
اگر این سخن حق را از آقای روحانی قبول نمی کنند، از رهبری قبول کنند 
و با کارشکنی در راه رفع تحریم، رنج غیرضروری برای مردم درست نکنند.«

این روایت ناقص و نصف و نیمه در حالی است که رهبری با لحنی 
مؤاخذه آمیز و با یادآوری وعده پنج سال پیش لغو تحریم ها فرمودند: 
»به دشمن اعتماد نکنید؛ این توصیه قطعی من است. به دشمن اعتماد 
نکنید. برای مسیر رفع مشکلات مردم، برای درست شدن آینده کشور به 
وعده این و آن اعتماد نکنید؛ این توصیه به مسئولین است. این وعده ها 
وعده خوبان نیست؛ وعده بدان و اشرار است اما آن هم از هر صد تایش 
یکی وفا نکند! دشمنی ها را از یاد نبرید. دشمنی کردند. دیدید که 
آمریکای ترامپ و آمریکای اوباما با شما چه کرد. [البته] این فقط مال 
ترامپ نیست که حالا مثلا فرض کنید چون ترامپ رفت، بگویند تمام 
شد؛ نه، آمریکای اوباما هم با شما بدی کرد، با ملت ایران بدی کرد و 
سه کشور اروپایی هم همین جور. این سه کشور اروپایی نهایت بدعملی 
را انجام دادند و لئامت را و دورویی و نفاق را در مقابل ملت ایران نشان 
دادند... من قبلا هم گفته ام، حالا هم تکرار می کنم: رفع تحریم دست 
دشمن است، و خنثی کردن تحریم دست ما است؛ غیر از این است؟ ما 
که نمی توانیم خودمان رفع تحریم کنیم، دشمن باید رفع تحریم کند 
اما خودمان می توانیم این تحریم دشمن را خنثی کنیم. پس این مقدم 
است، این درست است؛ بیشتر دنبال این باشیم. البته نمی گویم دنبال 
رفع تحریم نباشیم؛ چرا، واقعا اگر بتوانیم تحریم را رفع کنیم، یک ساعت 
هم نباید تأخیر کنیم. البته چهار سال است تأخیر شده، از سال 95 بنا 
بوده همه تحریم ها یک باره برداشته بشود تا الان نه فقط برداشته نشده، 
زیاد هم شده. تأخیر شده، اگر بتوانیم با روش درست، عاقلانه، با روش 
اسلامی و ایرانی، با روش عزتمندانه تحریم را برطرف کنیم، باید برطرف 

کنیم. اما به این نیندیشید؛ عمده به خنثی کردن تحریم بیندیشید که 
دست شما است و شما می توانید این کار را بکنید.«

بیان رهبری روشن است. چگونه می توان وعده برداشتن تحریم ها 
را پنج سال به تأخیر انداخت و مدعی شد که یک ساعت هم نباید در 

برداشتن تحریم ها تأخیر کرد!
نکته جالب این است که آقای مطهری چند هفته قبل به درستی با 
اشاره به سوء مدیریت خسارت بار دولت  اذعان کرد »حوادث آبان 98 
که بیشتر ناشی از بی تدبیری دولت بود، این خیال را در سر تندروهای 
آمریکا پدید آورد که پایگاه اجتماعی جمهوری اسلامی کاهش یافته و 
وقت مناسبی برای ترور سردار سلیمانی است. قبل از آن جرئت این کار 
را به خود نمی دادند. البته بعد از تشییع پرشکوه پیکر آن عزیز، واقعیت 

را دریافتند.«
یادآور می شود بسیاری از تحریم های گسترده امروز، پس از اجرای 
برجام توسط ایران و توسط دولت دموکرات اوباما اعمال شده نظیر، 
تحریم های ویزا، سیساوا، آیسا و مصادره چند میلیارد دلار اموال ایران. 
متأسفانه این خیانت پس از آن اتفاق افتاد که امثال آقای مطهری توافق 
پرخلل و فرج برجام را ظرف 2۰ دقیقه تصویب کردند و گفتند 2۰ دقیقه 

هم برای تصویب زیاد بود.)!(
خیانت های اوبامای مؤدب

بس نبود که بایدن را بزک می کنید؟!
امیدواری و اتکای بیش از حد رئیس جمهور به وعده های مقامات 
آمریکایی در دوره دموکرات ها، باعث بروز فاجعه مدیریتی و اقتصادی 

شده است.
این موضوع را روزنامه وطن امروز درباره ابراز خوش بینی های آقای 
روحانی به اوباما و بایدن مورد تأکید قرار داده و افزوده است: »معتقدیم 
شرایط در دولت آینده آمریکا تغییر خواهد یافت. آن شرایط قبلی باقی 
نمی ماند، حالا که آقای بایدن پیروز این انتخابات شده، شرایط تغییر 
خواهد کرد«. این جمله را حسن روحانی روز دوشنبه در نشست با اهالی 

رسانه و خبرنگاران داخلی و خارجی بیان کرد. 
خوشبینی روحانی به انتخاب جو بایدن، در یک دور تسلسل بی حاصل 
آنها را به شهریور 92 پرتاب کرده است؛ جایی که حسن روحانی از 
نامه نگاری با باراک اوباما و پیام تبریک رئیس جمهور وقت آمریکا خشنود 
بود و لحن نامه ها را سازنده ارزیابی و یک توافق برد- برد را در ذهن 
خود ترسیم می کرد. روحانی که اندکی بعد به تلفن اوباما جواب داد و 
رئیس جمهور دموکرات را مؤدب و باهوش یافت، دسترسی به توافق را 
ساده و قابل حصول می دانست. اما هوش رئیس جمهور آمریکا کار دست 
دولت یازدهم داد! و به انعقاد توافقی موسوم به برجام ختم شد که از 
یک طرف برنامه هسته ای ایران را به عقب پرتاب و شدیدترین نظامات 
بازرسی ها در تاریخ را به کشور تحمیل کرد و از طرف دیگر دست آمریکا 
را برای نقض عهد باز گذاشت تا جایی که رئیس جمهور بعدی ایالات متحده 
بتواند به آسانی چرخش یک قلم از آن خارج شود. تازه این همه اجزای 
توافق برد- برد مدنظر روحانی و ظریف محسوب نمی شد. ساز وکار عجیب 
اسنپ بک یا مکانیزم ماشه در توافق، چونان میخی محکم بر برجام کوبیده 
شد تا توان هر گونه تحرک حقوقی را از ایران سلب و کشورمان را وادار 

به انجام یکطرفه تعهدات در توافق هسته ای کند. 
در عجایب این ساز و کار همین بس که دولت روحانی حتی نتوانست 
از دولت ترامپ به خاطر پاره کردن توافق و خروج از برجام شکایت کند! 
چرا که با فعال کردن سازوکار حل اختلافات، در انتهای این مسیر، تمام 
قطعنامه هایی که رئیس جمهور و تیم مذاکره کننده از لغو آنها می گفتند، 

یکجا برمی گشت! 
بعد از توافق ژنو، اوباما تصریح کرد: ما همچنان بشدت به اعمال 
فشار های گسترده از طریق تحریم ها ادامه می دهیم و تنها چند ماه بعد 
از توافق ژنو، دسامبر 2۰13 ) آذر 92( آمریکا لیست تحریم های خود علیه 

ایران را بر اساس دستورهای اجرایی مختلف افزایش داد.
16 ژانویه 2۰15 )26 دی ماه 94( توافقنامه جامع هسته ای میان 
ایران و 1+5 اجرایی شد، در این توافق نسبت به ژنو، تعهدات ایران بیشتر 
و دایره لغو تحریم های آمریکا آب رفته تر و به لغو فقط برخی تحریم های 
هسته ای محدود شد. علاوه بر این دولت اوباما با استفاده از متن پرایراد و 
قابل تفسیر برجام، آن را نقض کرد تا همان نتایج اندک برای ایران را هم 
با اما و اگر همراه کند. پس از برجام 18۰ فرد و نهاد همچنان در لیست 

تحریم آمریکا باقی می مانند. 
از طرفی ساختار تحریم های نسل دومی همچنان بعد از برجام باقی 
می ماند. باقی ماندن این ساختار تحریم زمینه را برای ایجاد تحریم های 
هوشمند آمریکا فراهم می کند. در واقع بعد از برجام، کشور وارد دور جدیدی 
از تحریم ها در دوره دموکرات ها می شود و همچنان از همان روز ابتدای 
اجرای برجام تا پایان دوره ریاست جمهوری اوباما، آمریکا تلاش می کرد 
لیست تحریم را هم افزایش بدهد و گام به گام موارد تحریمی را زیاد کند. 

گفت و شنود

شاید نیاد!
گفت: با وجود آنکه پیوستن ایران به سند استعماری 2۰3۰ 
ممنوع شده است، دولت در لایحه بودجه 14۰۰ برای آن بودجه 

اختصاص داده است!
گفتم: ولی مجلس متوجه شد و آن را از بودجه 1400 

حذف کرد.
گفت: یعنی در دولت یک نفر پیدا نشده که به استعماری 
 بودن این سند اشاره کرده و ممنوعیت قانونی آن را گوشزد 

کند؟!
گفتم: بعید است که از ممنوعیت سند 2030 با خبر نبوده 

باشند!
گفت: پس چرا آن را در بودجه جای داده اند؟! شاید انتظار داشتند 

کسی متوجه نشود و...؟!
گفتم: یارو با زیرشلواری و کُت خوابیده بود! پرسیدند؛ 
برای چی کت پوشیده ای؟ گفت؛ برای اینکه ممکن است 
میهمان بیاید! گفتند؛ پس چرا با زیرشلواری خوابیده ای؟! 

گفت؛ خُب شاید نیاید!


